Pub.: *VIMARANIS Monumenta Historica, A saeculo nono post christum usque ad vicesimum*, Iussu, Vimaransensis Senatus. Vimarane: Ex typis Antoni Ludovici da Silva Dantas, 1929, Pars II, doc. CXVII, p. 97.

Era M. CC. X. V.

Mando ego Horraca Petri meum corpus ad monasterium Sancti Salvatoris de Sauto. (...)

[1] Ad gafos de Vimarans et de Bragaa et de Barcelos singulas telegas. (...)

Doc. 235

1179, **Fevereiro**, [s.l.] – *Testamento pelo qual D. Afonso Henriques distribui a soma de vinte e dois mil maravedis, guardada no mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, além de outros bens semoventes.*

IAN/TT – *Sé de Viseu*, mç. IV, doc. 24.

Pub.: *DOCUMENTOS medievais portugueses: documentos régios. Vol I: Documentos dos Condes Portucalenses e de D. Afonso Henriques A. D. 1095-1185*. Introd. diplomática e notas de Rui de Azevedo. Lisboa: Academia Portuguesa da História, 1958, tomo I, doc. 334, p. 436.

In Christi nomine. Quia iustum et ualde auctenticum est unumquemque ratione disponente ob remissionem peccatorum sua omnia donare siue testari ubi uelit et cui uelit dispensantis auctoritas iccico ego Alfonsus Portugalensium rex considerans obitum meum et diem districti iudicii quando retribuetur unicuique secundum quod gessit siue bonum siue malum attendens etiam illud quod per prophetam dicitur: «date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis» et illud quod ait Salomon: «fili si habes benefac tecum et Deo bonas oblationes offer quia omne opus electum iustificatibur et qui operatur illud iustificabitur in illo» hec itaque omnia ego predictus rex Alfonsus diligenter considerans placuit mihi de substantia mea partem quamdam assumere uidelicet XXII mille morabitanos quos habeo repositos in monasterio Sancte (sinal da cruz) et sic dividere post mortem meam pro anima mea (...).

[1] In primis Hospitali Jherosolimitano VIII mille mozmodis et CCCC.^{as} marcas argenti minus XX.ⁱ III^{or} pro quibus damus C.^m LX.^a II.^{os} morabitanos et VI mille morabitanos maiores.

[2] Et mando pauperibus qui sunt in episcopatu Ulixbone mille morabitanos.

[3] Pauperibus qui sunt in Sanctaren et in Coluchi Aulantes Tomar Turres Novas Ouren Leirrena et in Palumbar mille morabitanos.

[4] Pauperibus qui sunt in Colimbria et in eius episcopatu.

[5] Et hospitali novo de Vimaranes et de Sanctaren et de Ulixbona CC. LX^o.^a morabitanos.

Facta mandacionis karta mense Februario. Era M.^a CC.^a XVII.^a.

Christus Alpha Omega.

Doc. 236

1221, Novembro, Santarém – Testamento de D. Afonso II.

IAN/TT – *Livro IV dos Direitos Reais*, fl. 77.

Pub.: a) *PROVAS da História Genealógica da Casa Real Portuguesa*. Ed. de António Caetano de Sousa. Nova ed. revista por M. Lopes de Almeida e César Pegado. Coimbra: Atlântida – Livraria Editora, Lda. Tomo I, livros I e II, 1946, doc. 19, p. 43-46;

b) BRANDÃO, António – *Monarchia Lusitana*. Lisboa: Pedro Craesbeeck, 1632, 4^a parte, fl. 269v-230v.

In Dei nomine. Ego Alphonsus Dei Gratia Portugaliae rex timens diem mortis meae incolumis existendo ad salutem animae meae et ad utilitatem filiorum meorum et totius Regni mei et vassalorum meorum condidi testamentum quod tam in vita mea quam post obitum meum filii mei et vassali mei et Regnum meum et cuncta quae divina pietas mihi possidendo contulit in pace et tranquillitate permaneant (...).

[1] Et mando quod prior Hospitalis conservet eis suum habere, quousque habeant roboram et si aliquis illorum roboram habuerit habeat suum habere in pace et de illo quod remanserit de ista mea tertia mando quod dent ecclesiis pauperibus de Regno meo et pontibus et leprosis sicut ipsi viderint pro guisato.

Ut autem haec mea manda melius possit praecepi fieri viii cartas meo sigillo plumbeo munitas quarum una tenet abbas Alcupatiae secundam prior Sanctae Crucis tertiam magister Templi quartam prior Hospitalis quintam abbas S. Joannis de Tarauca sextam abbas S. Tyrsi septimam abbas de Ceiça octavam penes me facio conservari quae fuerunt factae apud Sanctarem mense Novembris. Era MCLLVIII.

Doc. 237

1228, [s.l.] – Testamento de D. Pedro Lourenço.

ACG – *Livro II dos Testamentos e doações*, fl. 116.

Pub.: *VIMARANIS Monumenta Historica. A saeculo nono post christum usque ad vicesimum, lussu, Vimaransenis Senatus*. Vimarane: Ex typis Antoni Ludovici da Silva Dantas, 1929, Pars II, doc. CCXIV, p. 199.

Era millesima ducentessima sessagesima sexta mense Marcii. Ego Domnus Petrus Laurentii in mea memoria positus de corpore meo et de rebus meis tale facio testamentum (...).

[1] Et pauperibus sex maravitinos.

[2] Et pauperibus decem maravitinos.

[3] Item ad extrahendos captivos viginti maravitinos.

[4] Et mando leprosis Vimarani meam vineam de monte quae fuit Gunsti ex abiodo cum arboribus suis et ipsam meam domum de Rua Caldeiroa et chausam de Rua de Gatos quae fuit Pellagii Mendi pro animabus Maioris Petri et filii sui Petri Pellagii et Pellagii Mendi et mando leprosis femineis Vimarani hereditatem meam de Montezinhos scilicet quantum ibi habeo.

[5] Item pro vestibus pauperum quadraginta maravitinos.

[6] Item mando Mariae Mendi et Pellagio fratri suo ipsam domum quam habeo in Rua Caldearona quae iacet circa ipsam quam mandavi leprosis Vimarani (...).

Doc. 238

1230, Outubro 21, Porto – *Testamento de D. Julião Fernandes, bispo do Porto.*

Pub.: *CENSUAL do Cabido da Sé do Porto: Códice membranáceo existente na Biblioteca do Porto.* Porto: Biblioteca Pública Municipal, 1924, parte 5, p. 396.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi in quo est Deus et praeter quod non est Deus. Nos Julianus licet indignus Portugalensis episcopus considerantes diem extremum vitae nostrae sic de rebus nostris duximus disponendum condendo testamentum nostrum in hunc modum.

[1] Item mandamus pauperibus C libris in nostro tricesimo dandas.

[2] Et de istis c morabitanos nichil ha[fl. 105]beant illi quy steterunt et stant nobiscum pro stipendiis siue soldadis quibus mandamus dari mercedem suam.

[3] Item mandamus leprosis qui morantur in civitate nostra v morabitanos et unum antipitrem mutatum quem tenet Alffonssus Johannis portionarius ecclesiae nostrae ita quod ipse Alffonsus Johannis det ei xi libras et habeat ipsum antipitrem.

[4] Item mandamus leprosis de Alffena iii morabitanos.

[5] Item mandamus conffraternitati de laude beatae Virginis Mariae x morabitanos.

[6] Item mandamus captivis x morabitanos.

[fl. 105v] [7] Item mandamus quod tunica nostra et super tunicale et palium de gamelim vendatur et dentur inde dinarii pauperibus verecundis.

[8] Item mandamus nostrum lectum cum sua liteyra et alia donaria sive exenia scilicet mantilia pideos culchias et alias res quae fuerint inventa in archis meis vendi et dari inde dinarii pauperibus (...).

In cuius rey testimonium hoc testamentum nostrum sigillo proprio et capituli fecimus communiri. Testes qui hunc ¹ testamento interferunt magister v decanus G. cantor V Facundi thesaurius Suerius Paulii Johannes Petri Martinus Menendi Vincentius Johannis diaconus Johannes Johannis Martinus Johannis Petrus Menendi Geraldus Mrtini Petrus Fernandi dedon Dominicus Vincentii Martinus Johannis tabellio portucalensis civitatis et Alffonsus Johannis portionarius portucalensis. Actum apud Portucalensem civitatem xii kalendas novenbris sub. Era M^a CC^a LX^a VIII^a. Ego ² publicus tabelio portucalensis civitatis rogatus presens fui et vidi quantum supradictus episcopus fecit supra nominatum suum testamentum et illud fecit sigillari suo sigillo et capitulum portucalense et illud hic ad ³ verbo ad verbum manu propria transcripsi et in publicam formam redeg. Et in testimonium huius rey hoc signum meum appossui in eodem.

¹ Leia-se “huic”.

² Aqui está em branco o espaço de uma palavra, naturalmente o nome do tabelião.

³ Leia-se “de”.

Doc. 239

1236, Fevereiro 15, Porto – *Testamento de D. Paio, prior de Guimarães.*

Pub.: *CENSUAL do cabido da Sé do Porto: códice membranáceo existente na Biblioteca do Porto.* Ed. da Biblioteca Pública Municipal do Porto. Porto: Imprensa Portuguesa, 1924, parte 5, p. 402.

[fl. 106] In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hoc est testamentum quod ego magister Pellagius prior Vimaranensis in mea sanitate constitutus per hunc modum in primo offero animam meam Ihesu Christo Salvatori nostro et matri eius virgini gloriosae Mariae totique curiae celesti et omnibus eius et caetera (...).

[1] Quintanam meam quam habeo in terra sanctae Mariae in parrochia santi Felicis de Çerzedo in loco quod dicitur Matesinhos in termino de Gaya con⁴ omnibus haereditatibus suis sicut ego eas habui a domno Raymundo egeae et ab uxore sua Stephanya Fernandi et a Menendo Gunsalvi priore Hospitalis sicut in licteris inter me et ipsos confectis plenius continentur (...).

Actum est hoc in civitate Portucalensi xv kalendas Martii. Era millesima CC^a LXX^a IIII^a. Et mando conpleri meum testamentum per manus decani quando obiero. Ego Johannes Johannis publicus tabellio presens testamentum scripsi et in eo meum signum apposui quod est tale.

Doc. 240

1248, Toledo – *Testamento de D. Sancho II.*

Pub.: *PROVAS da História Genealógica da Casa Real Portuguesa.* Ed. de António Caetano de Sousa. Nova ed. revista por M. Lopes de Almeida e César Pegado. Coimbra: Atlântida – Livraria Editora, Lda. Tomo I, livros I e II, 1946, doc. 24, p. 61-63.

In Dei nomine. Ego Sancius Dei gratia Portugaliae Rex timens diem mortis meae incolumis existendo ad remedium animae meae totius mei Regni et meorum vassalorum condidi testamentum meum quod tam in vita mea quam post meum obitum vassali mei et Regnum cuncta quae divina pietas mihi possidendo contulit in pace et tranquillitate permaneant (...).

[1] Mando etiam omnibus domibus leprosororum de meo Regno D morabitanos et dividantur inter illos sicut viderint pro guisato illi qui meam mandam tenerint.

[2] Et mando pro redemptione captivorum D morabitanos.

Et Regnum meum per sanctam pietatem faciat istam mandam adimpleri et observari ita ut nullus contra illam venire possit.

Doc. 241

1256, [s.l.] – *Testamento da rainha D. Mafalda.*

Pub.: a) *PROVAS da História Genealógica da Casa Real Portuguesa.* Ed. de António Caetano de Sousa. Nova ed. revista por M. Lopes de Almeida e César Pegado. Coimbra: Atlântida – Livraria Editora, Lda. Tomo I, livros I e II, 1946, doc. 17, p. 39-43;

⁴ Leia-se "cum".

- b) MACHADO, José Pedro – O testamento de D. Mafalda (1256). *Revista de Portugal*. 21 (1956) 158-161;
 c) MATOSINHOS em textos medievais (até D. Afonso III). Ed. da Câmara Municipal de Matosinhos e de António de J. Gomes. Matosinhos: Biblioteca Municipal, 1978, doc. CXXI;
 d) VELOSO, Maria Teresa – A questão entre Afonso e suas irmãs sobre a detenção dos direitos senhoriais. *Revista Portuguesa de História*. 18 (1980) 226-229;
 e) COELHO, Maria Helena da Cruz – *Arouca, uma terra, um mosteiro, uma santa*. Arouca: [s.n.], 1989, doc. 16, p. 60-62.

In Dei nomine, sub Era M.^a CC.^a LXXX.^a IIII.^a. Ego regina Domna Maphalda plena sensu meo precognoscens finem meum condo [sic] hoc testamentum meu sive mandam (...).

[1] Item mando ibi duas sortellias et III lapides saphiros et reserventur in thesauro ibi nec alibi alienentur nisi forte si necesse fuerit subveniant cum eis infirmis.

[2] Item mando meam culcitram maiorem mei lecti et pulvinar de fruxel dividi et fieri inde culcitrans in infirmaria et extra non alienentur (...).

Doc. 242

1262, Abril 14, Porto – Testamento de D. Gonçalo Gonçalves, chantre do Porto e de Coimbra.

Pub.: *CENSUAL do cabido da Sé do Porto: código membranáceo existente na Biblioteca do Porto*. Ed. da Biblioteca Pública Municipal do Porto. Porto: Imprensa Portuguesa, 1924, parte 5, p. 403.

[fl. 106] In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Hoc est testamentum quod ego Gonsalvus Gunçalvi cantor Portugalensis et Colinbriensis in loco aegritudinis constitutus in mea tamen sanamente et integro intellectu facio ordino constituo in primis si obiero in civitate vel dioecesi Colinbriensi mando sepeliri corpus meum apud ipsam ecclesiam et ubi sepultus fuero.

[1] Item leprosis ii libras.

[2] Item ad albergariam d' Antonhal ii lectos ii feltros ii mantas in quo [fl. 106v] dormiant pauperes transeuntes.

[3] Item leprosis de Portu pro ad mutationem domorum tres libras.

[4] Item pauperibus mulieribus quae sunt apud Santum Nicolaum ii libras.

[5] Item leprosis de Alffena ii libras.

[6] Item leprosis de Gaya i libra (...).

[fl. 107] [7] Et rogo illum quod defendat et manuteneat infra dictos haeredes meos et supradictos in omnibus quae ipsi facere debent et specialiter Mariam Gonsalvi sororem meam quae vidua est et pauper ei Laurentius Roderici quy orffanus et pupillus in legato de cassali de Avoos (...).

[fl. 107v] Ego vero Petrus Petri tabellio publicus civitate Portugalensi vocatus et Rogatus a dicto chantore et ad eius nymyam instantiam supradictum testamentum manu propria scripsi et in testimonium veritatis meum signum consuetum infra scriptum apposui in eodem. Actum est hoc in civitate Portugalensi decimo octavo kalendas Maii. Era millesima trecentesima. Quy presentes fuerunt venerabiles viri Domnus Martinus Menendi magister scholarum - Domnus Aprilis Petri - Petrus Juliani - Magister Dominicus - Petrus Fernandi canonici portugalensis - Frater Johannes prior - Frater Vinccentius Praedicatorum - Frater Dominicus guardianus - Frater Johannes Minorum - Stephanus Johannis et Domnus capellanus portionarius Portugalensis.

Doc. 243

1269, Julho 14, Coimbra – *Testamento de D. Constança Sanches, filha de D. Sancho I.*

IAN/TT – *Livro dos Reis*, liv. I, p. 75.

Pub.: *PROVAS da História Genealógica da Casa Real Portuguesa*. Ed. de António Caetano de Sousa. Nova ed. revista por M. Lopes de Almeida e César Pegado. Coimbra: Atlântida – Livraria Editora, Lda. Tomo I, livros I e II, 1946, doc. 11, p. 27-33.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint universi praesentis scripti seriem inspecturi quod ego Donna Constantia Sancii Domni Sancii illustrissimi quondam regis Portugaliae filia facio et ordino testamentum meum in vita mea et compos mentis mea (...).

[1] Et de ista haereditate mando quod Casale de Rochela detur infirmariae et sit specialiter pro medicinis infirmorum.

[2] Et conventus praedicti monasterii dent pauperibus ad comendendum bene.

[3] Item mando Hospitali de Roça de Vale iii marcas argenti.

[4] Item Hospitali pauperum Sanctae Crucis xx libras (...).

Acta sunt haec apud Hospitale Monasterii Sanctae Crucis Colimbriensis predie idus Julii. Era M. CCC. vii. Praesentibus Dominico Menendes priori Sancti Bartholomei Colimbriensis, Durando Pelagii canonico Sanctae Crucis Colimbriensis, Fratre Stephano Roderici de Ordine Fratrum Minorum, Domno Godino qui dicitur pequeno cive Colimbriensi et aliis ad hoc adhibitibus testibus et rogatis.

Doc. 244

1271, Novembro 23, Lisboa – *Testamento de D. Afonso III.*

IAN/TT – *Livro I dos Reis*, p. 79.

Pub.: a) *PROVAS da História Genealógica da Casa Real Portuguesa*. Ed. de António Caetano de Sousa. Nova ed. revista por M. Lopes de Almeida e César Pegado. Coimbra: Atlântida – Livraria Editora, Lda. Tomo I, livros I e II, 1946, doc. 28, p. 69-73;

b) BRANDÃO, António – *Monarchia Lusitana*. Lisboa: Mosteiro de S. Bernardo, por Pedro Craesbeeck, 1632, 4ª parte, fl. 284.

In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Alphonsus Dei gratia rex Portugalliae et Algarbii timens diem mortis meae et considerans districtum iudicium Jesu Christi integro iudicio et compos mentis meae et in mea salute facio testamentum meum ut Dominus propitietur animae meae et non consideret peccata mea quibus offendi eum multipliciter et in multis sed respiciat ad suam magnam misericordiam et recipiat animam meam in die mortis meae (...).

[1] Item omnibus leprosis de Regno meo mille libras.

[2] Item pro ad redemptionem captivorum mille libras.

[3] Item omnibus hospitalibus et albergariis Regni mei mille libras.

[4] Item ad induendum pauperes 500 libras (...).

Aliam vero cartam tenebunt executores mei et faciant custodiri ubi voverint et viderint expedire et rogavi praedictam reginam uxorem meam quod concederet istud meum testamentum et quod juraret mihi quod compleret et faceret compleri omnia supradicta et ego Beatrix Dei gratia regina Portugalliae et Algarbii illustris regis Castellae et Legionis filia praesens fui omnibus supradictis et consensum praebeui et praebeo

mea spontanea voluntate et juravi super sancta Dei Evangelia quod complebo et faciam compleri bene et fideliter pro posse mea omnia et singula supradicta et huic cedulae sigillum meum pendens apponi feci in confirmationem et testimonium praemissorum. Actum fuit hoc Ulixbone IX calendas Decembris rege mandante Jacobus Joannis notavit. Era M. CCC. nona.

Doc. 245

1278, Agosto 21, [s.l.] – *Testamento de D. Pedro Garcia, arcediogo de Braga e cónego do Porto.*

Pub.: *CENSUAL do cabido da Sé do Porto: código membranáceo existente na Biblioteca do Porto.* Ed. da Biblioteca Pública Municipal do Porto. Porto: Imprensa Portuguesa, 1924, parte 5, p. 409.

In nomine Santi et Individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Santi amen. Ego Petrus Garsiae archidiaconus Sanctae Bracharensis ecclesiae licet infirmus corpore sanus tamen mente timens diem mortis meae constituo facio et ordino testamentum meum de bonis meis mobilibus et immobilibus ubicunque ipsam habeam hoc modo inprimis ergo ubicunque me decedere contingat (...).

[1] Mando etiam fieri unam albergariam⁵ in Rua Nova in domo quae fuit Petri Fernandi filii quondam Fernandi Caridade fieri communiter in talibus albergariis et mando dari singulis annis tantum⁶ de oleo albergatori quod habeat ad lumen et ad coquinam suam et pauperum de domibus aliis quas habeo illis videlicet quae fuerunt Mariae Stephani et aliis quas habeo iuxta ipsas et aliis etiam quas habeo in Rua de Santo praeter illas in quibus ego habito (...).

Doc. 246

1295, Maio 8, Porto – *Testamento de D. Abril Peres, cónego do Porto e abade de Cedofeita.*

Pub.: *CENSUAL do cabido da Sé do Porto: código membranáceo existente na Biblioteca do Porto.* Ed. da Biblioteca Pública Municipal do Porto. Porto: Imprensa Portuguesa, 1924, parte 5, p. 413.

En nome de Deus amen. Eu Abril Perez coonigo do Porto e abbade de Cedoffecta seendo saom e en meu sisso conprido faço meu testamento e desponho de mhas coussas em esta maneyra (...).

[1] Item mando por meu aniverssario as cassas que fiz trala obra assi como partem con as outras que eu moro assi como eu ei divissado con o Cabidoo que dem en cada huum anno iiii morabitinos por aniverssaryro daqueles en cuyas cassas eu fiz esta benffeitoria e o tal seja todo por meu anniverssaryro.